

1  
WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 10.01.1989  
CZĘŚĆ PIERWSZA (godz. 13.50)

## INFORMACJE KRAJOWE

BIAŁYSTOK: 9.01. Zawarto porozumienie między Prezydentem Miasta Białegostoku, a studentami okupującymi gmach KW PZPR przy udziale Wojewody Białostockiego, oraz przedstawicieli Komitetu Obywatelskiego Ziemi Białostockiej i Tymczasowego Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność". Oto jego treść:

" W związku ze złożeniem i nie uwzględnieniem wniosku władz filii UW w Białymstoku do KW PZPR o przekazanie siedziby KW na potrzeby uczelni, Samorząd Studencki i NZS podjęły w dniu 8.01.1990 okupację tego budynku. W dniu 9.01.90 rozpoczęte zostały rozmowy między protestującymi studentami, a Prezydentem Miasta Białegostoku przy udziale Wojewody i Przewodniczącego KO "Ziemia Białostocka" w wyniku których ustalono co następuje : 1. Urząd miejski w Białymstoku w dniu dzisiejszym, wszczął postępowanie administracyjne w przedmiocie wygaszania użytkownika przez KW PZPR spornego budynku. Do końca stycznia br. Urząd Miejski zobowiązuje się wydać decyzję o wygaśnięciu użytkownika przez KW PZPR tegoż budynku. 2. Strony zgodziły się, że żądania filii UW poruszające kwestie lokalowe są w pełni uzasadnione, w związku z czym siedziba KW PZPR powinna być przekazana na potrzeby tej uczelni. 3. Podpisanie niniejszego porozumienia powoduje zawieszenie akcji protestacyjnej i opuszczenie budynku KW PZPR przez studentów. Komunikat o warunkach porozumienia zostanie podany natychmiast środkiem masowego przekazu."

Podpisali : Prezydent Miasta Białegostoku inż. J. Czaban, v-ce Prezydent Miasta Białegostoku L. Czech, Wojewoda Białostocki M. Gała, Przewodniczący Naczelnej Rady Samorządu Studenckiego R. Mrozowski, Przewodniczący KU NZS T. Kowalewski, Przewodniczący KO L. Lebenstein, Przedstawiciel Zarządu Regionu K. Trzęsicki. Porozumienie zostało podpisane ok. godz 15, studenci opuścili gmach o godz. 17. (SIS)

WARSZAWA. Komisja Kultury i Środków Przekazu omówiła projekt i plan budżetu Polskiej Agencji Prasowej na rok 1990. PAP wystąpiła o 11 mld zł, Komisja zatwierdziła 6,5 mld. Posłanka Dobrochna Kędzierska porównała stan techniczny PAPu do do stanu agencji rumuńskiej i albańskiej. Sprzęt którym posługują się pracownicy PAPu jest archaiczny, ma ponad 30 lat. Natomiast, zdaniem D. Kędzierskiej dziennikarze PAP są bardzo dobrymi fachowcami. Komisja zatwierdzając budżet dla PAP na 1990 rok zwróciła uwagę na szczupłość otrzymanych środków, które nie pozwolą na rozwój i modernizację PAPu. Komisja widzi jednak możliwość wykorzystania pieniędzy z budżetu przeznaczanego na Główny Urząd Kontroli Publikacji i Widowisk (5 mld zł). Dyrektor PAPu, Bogdan Jachacz zapytany, czy nadal działa zasada nomenklatury przy obsadzaniu kierowniczych stanowisk odpowiedział, że zasada ta nie obowiązuje od pół roku. Główne kierownictwo PAPu nie zmieniło się, nastąpiły zmiany w redakcji zagranicznej, krajowej i w dziale dokumentacji prasy. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 10.01.1989  
CZĘŚĆ DRUGA (godz. 15.20)

#### INFORMACJE KRAJOWE

SZCZECIN. Od północy, 8/9.01 w oddziale remontowo - budowlanym obrony cywilnej wojskowych zakładów budowlanych w Szczecinie, trwa strajk junaków. Budynek koszarowy obwieszony jest napisami: "strajk głodowy", "chcemy żyć i jeść jak ludzie", "żądamy poszanowania praw człowieka". Młodzi junacy zażądali, aby:

- poprawić warunki socjalno - bytowe
- ustalić należyte wynagrodzenie miesięczne za pracę
- wprowadzić urlopy zgodnie z normami obowiązującymi w cywilu
- poprawić stosunek kadry do junaków. (SIS)

SZCZECIN. W dniu dzisiejszym o godz. 6.00 w przedsiębiorstwie PSK oddział Szczecin, rozpoczął się strajk okupacyjny. Komitet Strajkowy zapowiedział strajk do momentu otrzymania odpowiedzi na pytania dotyczące:

- usamodzielnienia się oddziału szczecińskiego
- całkowitego wstrzymania zarządzenia mówiącego o likwidacji 8 terenowych oddziałów PSK.

Na miejsce strajku udała się delegacja zarządu regionu NSZZ "S" Pomorza Zachodniego. Przedstawiciele zarządu regionu poparli żądanie usamodzielnienia szczecińskiego oddziału PSK. (SIS)

SZCZECIN. 8.01. w Szczecinie odbyło się spotkanie przewodniczącego zarządu Regionu NSZZ "S" Pomorza Zachodniego, Edwarda Radziejewicza, z grupą roboczą tworzącego się Związku Zawodowego Milicjantów w Szczecinie. W spotkaniu wziął udział Szef szczecińskiego WUSW gen. bryg. J. Wernikowski. Dyskutowano na temat tworzącego się związku zawodowego MO. Jak stwierdził E. Radziejewicz "... powstanie związku nie jest jakimś ewenementem. Takie związki ma większość policji na świecie. W Szczecinie sytuacja jest szczególna - kierownictwo WUSW sprzyja przyszłym związkowcom, nie tak jak w innych rejonach kraju. Przedstawiciele grupy roboczej twierdzą, iż: "...nie podporządkujemy się żadnej centrali związkowej, nie jesteśmy też "związkiem zawodowym Kiszczaka", ale nie wykluczamy współpracy z istniejącymi związkami...". (SIS)

KOSZALIN. NSZZ "S" Zarząd Regionu Koszalińskiego "Pobrzeże" informuje, że w dniu 28.12.1989 r., w ramach ogólnopolskiej akcji pomocy dla Rumunii, przekazano 2 000 000 zł na konto Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ "S". Równocześnie przekazano za pośrednictwem PCK pełną "Nyse" odzieży pochodzącej z darów społeczeństwa. (SIS)

RADOM. Komisja Zakładowa "S" Odlewni Radomskich postanowiła odwołać akcję protestacyjną (2-godzinny strajk ostrzegawczy 12.01). W czasie rozmów z dyrekcją ustalono, że pracownicy fizyczni uzyskają podwyżkę płac w momencie, gdy sytuacja finansowa przedsiębiorstwa poprawi się. Komisja zobowiązała dyrektora do wcześniejszego informowania załogi o planowanych przedsięwzięciach finansowych i gospodarczych. Zażądano także, aby dyrekcja zaprzestala szykanowania członków związku i traktowała z szacunkiem przedstawicieli załogi. (SIS)

RADOM. Ponad 930 tys. zł przekazała załoga radomskiego "Budochemu" na fundusz premiera Mazowieckiego. Zbiórki dokonano na apel KZ "S". (SIS)

RADOM. W Zakładach Budownictwa Kolejowego ukonstytuowała się nowa rada pracownicza. W 24-osobowym składzie Rady jest 14 członków "S". (SIS)

#### INFORMACJE ZAGRANICZNE WAI

WILNO. 9.01. Rada Sejmu Sajudisu wydała odezwę do Litwinów. "Na Litwę przybywa przywódca Rady Najwyższej Michaił Gorbaczow. Oczekujemy, że podczas tej wizyty ludzie dobrej woli jeszcze raz potwierdzą swoje zdecydowanie w dążeniu drogą pokojową i konstytucyjną do odtworzenia wolnego demokratycznego i niezależnego państwa litewskiego. Jednocześnie oświadczamy: żadna partia polityczna nie może sama reprezentować interesów Litwy. Przywitajmy szanownego gościa pokojowymi manifestacjami pod hasłem: "Wolność i niezależność dla Litwy!". Niech nas łączy zdecydowanie, powaga i skupienie." (SIS-WAI)

WILNO. 9.01. Organizacyjny Komitet Demonstracji wydał następujące oświadczenie: "11 stycznia Rada Sejmu Sajudisu organizuje manifestację Litwinów pod hasłem "Wolność i niezależność dla Litwy". Wiec odbędzie się w Wilnie, na Placu Katedralnym i w pobliskich miejscach (...) Początek o godz. 16. Na godzinę 17 wzywamy wszystkich mieszkańców Litwy do 15-minutowej ciszy. Trzymając płonące świece w ręku skupmy się na jednej myśli: jesteśmy ludźmi wolnymi, odtworzymy wolną Litwę. O 17.15 zaczną dzwonić kościelne dzwony, śpiewajmy wtedy hymn Litwy i inne pieśni litewskie. O 17.30 we wszystkich kościołach Litwy odprawione zostaną msze za wolną Litwę." Manifestacja przebiegać będzie pod hasłami żądającymi potępienia agresji radzieckiej z czerwca 1940 r na Litwę i bezprawnego przyłączenia jej do ZSRR, wyprowadzenia wojsk radzieckich z Litwy, zwrócenia strat powstałych w wyniku ludobójstwa i zesłań, niszczenia przyrody, gospodarki i kultury narodowej Litwy. Kolejnym postulatem jest żądanie, aby Rada Najwyższa Litewskiej SRR rozpoczęła pertraktacje z organami władzy ZSRR w celu nawiązania przyjaznych stosunków między obu państwami, opartych na pokojowych umowach między Litwą a Rosją z 12 lipca 1920 roku. (SIS-WAI)

WILNO. 10.01. Wileńska Rada Sajudisu zorganizowała o godz. 13 wiec na Placu Katedralnym. (SIS-WAI)

WILNO. 8.01. Przewodniczący Sajudisu, Vytautas Landsbergis, wydał odezwę do Litwinów w związku z wizytą Gorbaczowa. Wzywa w niej do poparcia następujących żądań: potępienia agresji z 15 czerwca 1940 roku wobec Litwy w wyniku czego przyłączono ją do ZSRR, usunięcia wojsk radzieckich z terenu Litwy, zaniechania wszelkich pretensji do narodu litewskiego i jego terytorium. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 10.01.90  
CZĘŚĆ TRZECIA (6002, 16.00)

#### INFORMACJE KRAJOWE

RUDA ŚLĄSKA. 10.01., o godzinie 2.20 w nocy, na terenie kopalni "Halemba", na głębokości 1030 metrów, miało miejsce zapalenie metanu. Przyczyny zapalenia nie są jeszcze znane. W bezpośredniej strefie zagrożenia znalazło się 42 górników. W wyniku podjętej natychmiast akcji ratowniczej, ze strefy zagrożenia wycofano 36 pracowników. Spośród nich 20 znajduje się w szpitalach w Siemianowicach i Bytomiu. Stan niektórych jest bardzo ciężki. Na miejscu zginęło 6 pracowników, jeden zmarł w szpitalu. Akcja ratownicza została zakończona o godz. 7.20. Specjalna komisja bada przyczyny wypadku. Na terenie kopalni przebywa obecnie przewodniczący RKW, Alojzy Pietrzyk. (SIS)

WARSZAWA. 10.01. został zarejestrowany Klub Zachowawczo-Monarchistyczny. Siedziba Klubu znajduje się w Warszawie na ul. Etiudy Rewolucyjnej 46 m. 16. Prezesem jest Artur Górski.

#### INFORMACJE ZAGRANICZNE

BUDAPESZT. 09.01. podano do wiadomości publicznej decyzję komitetu nadzorczego d/s Radia i Telewizji, która zawiera między innymi, zakaz nadawania płatnych reklam politycznych do 23.01 br. Do tego czasu komitet ma opracować i ogłosić zasady korzystania z Radia i Telewizji przez partie polityczne dla celów kampani wyborczej. G. Fischer, wiceprzewodniczący Węgierskiej Partii Socjaldemokratycznej, potępił 09.01. na konferencji prasowej powyższą decyzję, twierdząc, że jest ona sprzeczna z ustawą wyborczą wg. której partie w wolny sposób mogą uprawiać propagandę, w okresie od ogłoszenia wyborów do zakończenia kampanii. Socjaldemokraci uważają za szczególnie niepokojący fakt, że komitet nadzorczy został powołany przez Imre Pozsgaya, który jest odpowiedzialny za kampanie wyborczą w partii socjalistycznej. Decyzję potępił ponadto Związek Wolnych Demokratów i Związek Młodych Demokratów, a poparli ją politycy Węgierskiej Partii Socjalistycznej i Węgierskiej Partii Ludowej. Węgierskie Forum Demokratyczne podało 10.01. do wiadomości publicznej stanowisko swej partii wobec afery nazywanej tutaj "mała węgierska watergate", wg. MDS afera nie dotyczy jedynie podsłuchów, naruszania tajności korespondencji i śledzenia osób, lecz wygląda to na szerszej zakrojoną akcję, która miała na celu tematyczne skompletowanie materiałów, a co za tym idzie skompromitowanie i skłócenie ze sobą partii politycznej. Istnieje niebezpieczeństwo, że służby bezpieczeństwa próbują zatrzeć ślady i zlikwidować papiery kompromitujące winnych w tej i innych "brudnych" sprawach. Dlatego komisja parlamentarna, złożona z demokratycznych i niezależnych posłów, żąda wyciągnięcia konsekwencji wobec winnych osób, bez względu na ich powiązania i to czyich interesów bronili. MDS żąda zabezpieczenia papierów i pełnej ich kontroli, wydzielenia służb bezpieczeństwa z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i oddania ich pod kontrolę Premiera. MDS uważa również, że należy wywrzeć większy wpływ społeczny na rozwikłanie tej sprawy, aby nie uległa ona wyciszeniu.

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 10.01.90  
CZEŚĆ CZWARTA (godz.18.25)

INFORMACJE KRAJOWE

WROCLAW. 10.01. rozpoczęły się rozmowy strajkujących od 8.01. junaków 252 oddziału OC z przedstawicielami Śląskiego Okręgu Wojskowego. Dowódca jednostki zagwarantował podwyższenie żołdu do 10 tys zł, wyprowiantowania do 6 tys. zł i możliwość wyjazdów sobotnio-niedzielnym. (SIS)

BRZEG OPOLSKI. 5.01. rozpoczął jawną działalność Komitet Organizacyjny NSZZ "S" pracowników Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych. Komitet zwrócił się do RUSW z prośbą o przydział odpowiedniego pomieszczenia, dostęp do radiowęzła, telefonów i telexów i przyznanie odrębnej tablicy informacyjnej na potrzeby NSZZ "S". W związku z uporczywym odmawianiem przyjęcia oświadczenia o powstaniu Komitetu przez sekretariat i szefa RUSW, informację tę przesłano pocztą. Przedstawiciele Komitetu wnieśli o rejestrację ich w MKO NSZZ "S" - Brzeg i RKW NSZZ "S" Dolny Śląsk. (SIS)

WROCLAW. Z inicjatywy "S" i Rady Pracowniczej "Dolmelu" podjęto decyzję o wypłaceniu pracownikom 13 i 14 pensji wypracowanych w latach 1981-82, a zabranych karnie za strajk. Pensje miały być zrewaloryzowane 50-krotnie. Na razie, z powodu braku pieniędzy, wypłacono je powiększone o 10 razy. (SIS)

KIEKRZ. /woj. poznańskie/ 9-10.01. zjazd delegatów komitetów założycielskich i grup inicjatywnych NSZZ funkcjonariuszy MO powołał ogólnopolską reprezentację oddolnie tworzonego ruchu związkowego funkcjonariuszy MO pod nazwą Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ MO, która stanowić będzie komitet założycielski NSZZ funkcjonariuszy MO. Siedzibą Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ MO jest Gdańsk. KKK składa się z 55 osób - po jednym przedstawicielu z każdego województwa, szkół resortowych i Komendy Głównej MO. Wyloniono 15-osobowe Prezydium i 5-osobowy sekretariat. Przewodniczącym Komisji Krajowej został kpt. Roman Hula, zastępcami kpt. Ryszard Bernacki, st.kpr. Kazimierz Janik i st. sierż. rezerwy Jan Jabłoński - założyciel NSZZ MO w 1981 roku. Wyloniono 5 komisji problemowych - statutowa, programowa, postulatów i interwencji, szkół resortowych i ds. legislacyjnych. Zjazd przyjął deklarację programową, protokół z posiedzenia komisji legislacyjnej, protokoły z posiedzeń komisji postulatów i komisji statutowej. Materiały te stanowić mają podstawę działania KKK. W uchwale końcowej zjazdu czytamy: "Niezależnie od wytycznych zawartych w przyjętych dokumentach, powaga sytuacji wymaga, aby nie czekając na inicjatywy kierownictwa resortu, a jednocześnie wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społecznym za niezbędne uważamy i żądamy tworzenie możliwości pełnego i nieograniczonego współuczestnictwa w kształtowaniu ustawy o urzędzie ministra spraw wewnętrznych i podległych mu organów, ustawy o przebiegu służby funkcjonariuszy i ustawy o związkach zawodowych; natychmiastowego rozwiązania rad funkcjonariuszy SB i MO, gdyż utraciły one legitymację do reprezentowania interesów ogółu funkcjonariuszy MO; odwołania z zajmowanych stanowisk kluczowych postaci naszego aparatu, odpowiedzialnych za aktualny stan resortu spraw wewnętrznych wobec ich konserwatywnej, kompromitującej i pasywnej postawy, do czasu uchwalenia nowej ustawy o służbie policji; natychmiastowego zawieszenia stosowania dyspozycji przepisu art.16 pkt.2 ust.6 ustawy z dnia 31.07.1985 o służbie funkcjonariuszy MO i SB PRL; umożliwienia przywrócenia do służby

zawodowej funkcjonariuszy zwalnianych w MO za działalność związkową, przekonania polityczne i światopoglądowe; zapewnienia wszelkich warunków do działalności związków zawodowych w MO, a w szczególności dostępu do środków łączności, lokali, urządzeń poligraficznych. Delegaci apelują do wszystkich funkcjonariuszy MO o zintensyfikowanie działań zmierzających do pełnego i całkowitego zakończenia prac związanych z organizacją związku i powołaniem uprawomocnionych wola członków komisji założycielskich we wszystkich szczeblach. Delegaci zjazdu jednocześnie deklarują pełną lojalność wobec naczelnych władz RP, wyrażają zaufanie i poparcie dla wszystkich przemian prowadzących do pełnej demokratyzacji życia społecznego i politycznego kraju." (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 10.01.90.  
CZEŚĆ PIĄTA (godz.19.35)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 10.01. Komunikat rzecznika prasowego Tymczasowego Komitetu Krajowego FPS: "Nawiązując do wypowiedzi sekretarza KC PZPR, Leszka Millera, w programie telewizyjnym "Sto pytań do..." z dnia 07.01.90 jakoby były lub są prowadzone rozmowy między Polską Partią Socjalistyczną, a Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą stwierdzamy, że FPS nie utrzymuje żadnych kontaktów z PZPR, ani nie widzi żadnych wspólnych tematów." (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE WAI

ZSRR

EREWAN. 8.01. na placu Wolności odbył się wiec zorganizowany przez Ormiański Ruch Narodowy. Mimo 12-stopniowego mrozu wzięło w nim udział ok. 25 tys. osób. Dyskutowano sprawę kombinatu chemicznego "Nairit", którego zamknięcie z powodów ekologicznych postulowane jest od dawna. 08.01. kierownictwo zakładów wstrzymało produkcję najmniej uciążliwą dla środowiska, lecz najbardziej niezbędną dla gospodarki Armenii. Demonstranci nazwali taki krok prowokacją i domagali się ustąpienia rządu republikańskiego. Decyzja o zamknięciu zakładów przyjęta była jeszcze na czerwcowej sesji RN Armenii i dawno już powinna zostać wykonana. Zgromadzeni podejmowali również temat sytuacji w Arcachu i Ataszeniu. Zaznaczyli też, że najważniejszą kwestią nadchodzącego posiedzenia RN powinna być ordynacja wyborcza. Od tego jaka ona będzie i jakie poprawki do konstytucji zostaną przyjęte zależy przyszłość demokracji w Armenii. (SIS-WAI)

EREWAN. 9.01. wznowiła obrady sesja RN Armenii. Delegaci przedyskutowali problem zakładów "Nairit". Kilku deputowanych domagało się dymisji rządu w związku z niedotrzymaniem przez władze terminu zamknięcia kombinatu. Deputowana G. Starowontowa zaproponowała zwrócenie się Rady Najwyższej Armenii do białoruskiego Sądu Najwyższego o przerwaniu procesu Arkadija Manuczarowa, którego sprawę z inspiracji Moskwy przekazano wymiarowi sprawiedliwości Białorusi. Propozycja została przyjęta jednogłośnie. (SIS-WAI)

GÓRNY KARABACH. 8.01. gazeta okręgowa "Sowietskij Karabach", będąca dotychczas organem Nadzwyczajnego Zarządu Okręgu, przeszła we władanie Rady Narodowej GK, jedynej prawowitej władzy Arcachu. Pierwszy numer pisma ukazał się 7.01. W najbliższym czasie tytuł gazety ma ulec zmianie. Jest to pierwszy przypadek w historii ZSRR przejęcia oficjalnej gazety przez nieuznawany formalnie organ władzy. (SIS-WAI)

GÓRNY KARABACH. 7. 01. na moście kolejowym w rejonie agdamskim miał miejsce potężny wybuch. Wstrzymany został ruch towarowy w kierunku Arcachu. Przesła i podpory są poważnie uszkodzone. (SIS-WAI)

STEPANAKERT. 7.01. przed gmachem komitetu miejskiego KPZR doszło do wymiany zakładników pomiędzy stroną ormiańską i azerską. W akcji tym uczestniczyło dowództwo komendy Rejonu Wydzielonego. (SIS-WAI)

STEPANAKERT. 9.01. jednostki wojsk wewnętrznych urządziły w Stepanakercie kolejny "krwawy wtorek". Miejskowa ludność zagroziła drogę kolumnie eskortującej przybyłego do Karabachu sekretarza KC

KPZR Girenkę, przewodniczącą Rady Narodowości RN ZSRR Inszanowa oraz drugiego sekretarza KP Azerbejdżanu, Palaniczkę. Przyjeździe delegacji nie uzgodniono ani z Radą Narodową Karabachu ani z rządem Armenii. Dwóch żołnierzy z eskorty otworzyło ogień w ludzi. Co najmniej trzy osoby raniono. Mimo to ludność Stepanakertu nie wpuściła do miasta wysokich urzędników partyjnych. (SIS-WAI)

#### CZECHOSŁOWACJA

PRAGA. 19.12.89. Partia Permanentnej Opozycji na rzecz Demokracji opublikowała swój manifest. Wychodząc z założenia, iż niekontrolowana władza prowadzi do zaniku demokracji, partia pragnie pozostać w opozycji wobec każdej, także aktualnie rządzącej, władzy. (SIS-WAI)

BRNO. 8.01. odbyło się spotkanie sympatyków Partii Zielonych. Omawiano problem uczestnictwa partii w wyborach i propozycje struktury nowopowstającej partii. Ogólnopartyjny zjazd Partii Zielonych odbędzie 17-18.02. w Brnie. (SIS-WAI)

BRNO. 8.01. Koordynacyjny Komitet Strajkowy studentów przekazał ze swojego konta 22 tys. koron na rzecz pomocy dla dzieci rumuńskich. W grudniu brnieńscy studenci przekazali na pomoc dla Timosoary 80 tys. koron. (SIS-WAI)

BRATYSŁAWA. 9.01. przedstawiciele Komitetu Koordynacyjnego ruchu Społeczeństwo Przeciw Przemocy spotkali się z przedstawicielami Centrum Koordynacyjnego FO. Mówiono o rekonstrukcji Zgromadzenia Federalnego i rad narodowych, zbliżających się wyborach i problemach związanych z rozwojem ruchów politycznych. Parlament Komitetu Koordynacyjnego ruchu Społeczeństwo Przeciw Przemocy po raz pierwszy zbierze się 27.01. w Bratysławie. (SIS-WAI)

PRAGA. 10.01. Zgodnie z oświadczeniem ministerstwa szkolnictwa, młodzieży i wychowania fizycznego, rekrutacja na studia będzie leżeć w całkowitej gestii rektorów uczelni. Oni też wyznaczą termin egzaminów wstępnych. W zgłoszeniach nie trzeba już podawać danych o przynależności partyjnej i zaangażowaniu społecznym. (SIS-WAI)

BRNO. 8.01. poseł Izby Ludu w Zgromadzeniu Federalnym, Jaroslav Sabata, spotkał się z mieszkańcami Brna. Sabata, będąc kandydatem w wolnych wyborach, zamierza zabiegać o konstytucyjne zagwarantowanie samorządu Moraw. Proponuje także, aby czeska bądź czeskomorawska rada narodowa została rozdzielona na izbę czeską i morawską, bez możliwości przegłosowania mniejszości większością. Sabata zwrócił także uwagę, że zbyt radykalne stanowisko w tej sprawie niektórych aktywistów ruchów morawskich przynosi więcej szkody, niż korzyści. (SIS-WAI)

PRAGA, WIEN. Dziennik wiedeński "Die Presse" zwrócił się do znanego Instytutu Fessela, zajmującego się badaniem opinii społecznej, z prośbą o zbadanie nastawienia Austriaków do narodów wschodnioeuropejskich. Najbardziej lubiani są Węgrzy, dalej NRD-owcy, Rosjanie, Czesi, Słowacy i Słowacy. Na ostatnim miejscu znaleźli się Polacy. 73 proc. Austriaków uważa Czechów i Słowaków za bardzo lubi lub dość sympatycznych, 24 proc. za niesympatycznych. Sympatia do Czechów i Słowaków wzrosła w ostatnim czasie, w przeszłości tylko 15 proc. Austriaków uznawało ich za sympatycznych. (SIS-WAI)



WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 10.01.90.  
CZĘŚĆ SZOSTA (godz.20.35)

#### INFORMACJE KRAJOWE

KONIN. 10.01. Komisja Interwencji przy TZR "S" i Prezydium TZR "S" wystosowały następujący list do premiera Mazowieckiego: "W konsekwencji zmian ekonomicznych, związanych z wejściem reformy gospodarczej, w sposób katastrofalny pogarsza się sytuacja materialna wielkiej ilości rodzin. Codziennie do naszego biura zgłaszają się rodziny bez środków do życia. Są to matki samotnie wychowujące dzieci /musiały zrezygnować z pracy, bo nie wystarczało im na opłacanie żłobków i przedszkoli/, emeryci, którym nie wystarcza na chleb, mleko i opłacenie świadczeń lokalowych, a także osoby najniżej zarabiające, którym nie wystarcza zapracowanych pieniędzy już na początku miesiąca. W najgorszej sytuacji są dzieci, których rodzice nie są w stanie opłacić żywienia w szkole i przedszkolu. Taka sytuacja spowoduje katastrofalne niedożywienie zagrażające zdrowiu młodego pokolenia. Do tej pory nie urealniono wysokości zasiłków rodzinnych i wychowawczych, i nie podano pułapu minimum socjalnego. Niedopuszczalne jest pozostawienie całej rzeszy bezradnych ludzi na pastwę głodowego losu. Większość ludzi, zachęcona telewizyjnymi wystąpieniami ministra Kuronia, jest przekonana, że "Solidarność" uratuje ich od tragedii głodu. Związek nie posiada jednak żadnych możliwości wypłacania zasiłków ratujących sytuację tych rodzin. Działania przez nas podejmowane /zbiórka odzieży, szukanie rodzin opiekuńczych/ są rozwiązaniem zastępczym, nie załatwiającym problemu. Generalne rozwiązanie problemu spoczywa na rządzie, który odpowiednimi rozwiązaniami musi zabezpieczyć byt rodzin przynajmniej na granicy ubóstwa. Należy natychmiast określić minimum socjalne z uwzględnieniem comiesięcznych zmian, urealnić zasiłki rodzinne i wychowawcze. W Polsce widmo głodu stało się rzeczywistością." (SIS)

KONIN. 10.01. osiedlowe komitety obywatelskie "Solidarność" poinformowały, że podczas zbiórki pieniędzy na pomoc dla Rumunii, przeprowadzonej w dniach 24, 25 i 26. 12. 1989, zebrano 1.545.900 zł oraz 670 lei, 20 forintów i 2 dolary, a także odzież. Zbiórkę przeprowadzono przy kościele św. Maksymiliana. (SIS)

WARSZAWA. 10.01. obrady Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego poświęcone były ustaleniu regulaminu wewnętrznego klubu. Zastanawiano się nad stosunkami panującymi w ramach OKP między posłami a senatorami. (SIS)